
 

確定申告をしています 

⑴納めることと
なった（又は、
源泉徴収税額が
あるが、納める
税金も還付され
る税金もなかっ
た） 

⑵還付される
こととなった 

確定申告をしていません 

はい いいえ はい 

いいえ 

いいえ 

はい 

 

はい  いいえ 

 

左の⑴、⑵
以外 

いいえ はい 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

その保険年金を含めて確定申告をしましたか？ 

（保険年金の申告を忘れていた方は、「いいえ」に進んでください） 

 確定申告で、 

所得税を納めることとなりましたか？ 

還付されることとなりましたか？ 

 

申告不要制度を選択しましたか？ 

※「申告不要制度」とは、年末調整された

給与のほかの所得が 20 万円以下の場合

に、申告をしないことを選択できる制度を

いいます。 

 

保険年金の支払を受けた年分について、税務署に確定申告をしていますか？ 

① 

税務署にお手続き（更

正の請求）をしていただ

くことで、所得税が還付

となります。 

なお、このお手続きに

より住民税や国民健康

保険税等も減額されま

す（市区町村でのお手続

きは必要ありません。）。 
 
 

詳しくは、最寄りの税務署

にお問い合わせください。  

② 

市区町村にお手続き

をしていただくことで、

住民税や国民健康保険

税等が減額される場合

があります。 

なお、所得税の還付は

ありません。 
 

 
 

 

お住まいの市区町村へ

お問い合わせください。 

③ 

この度の取扱い

の変更による所得

税の還付はありま

せん。（注） 

 

 

 

 

ご不明な点がありま

したら、最寄りの税

務署にお問い合わせ

ください。 

④ 

税務署にお手続き（更

正の請求又は確定申告）

をしていただくことで、

所得税が還付となる場合

があります。 

なお、所得税が還付と

なっても、住民税や国民

健康保険税等は増額とな

る場合があります。 
 
 

詳しくは、最寄りの税務署

にお問い合わせください。 

⑤ 

この度の取扱い

の変更による所得

税の還付はありま

せん。（注） 

 

 

 

 

ご不明な点がありま

したら、最寄りの税

務署にお問い合わせ

ください。 

判定結果（①～⑤） 平 17 年分：（  ） 平 18 年分：（  ） 平 19 年分：（  ） 平 20 年分：（  ） 平 21 年分：（  ） 

※ ご不明な点がありましたら、最寄りの税務署にお問い合わせください。 

※ 税務署にお手続きが必要な年分と市区町村にお手続きが必要な年分がある場合には、まずは税務署でお手続きをお願いします。 

（注）保険年金について確定申告をしていない場合であっても、市区町村において同所得を調査し、その調査に基づいて住民税が

課税されている場合には、住民税や国民健康保険税等が減額されます。 

保険年金の支払を受け

る際に所得税（源泉徴収

された所得税）が差し引

かれていましたか？ 

保険年金の支払を受け

る際に所得税（源泉徴収

された所得税）が差し引

かれていましたか？ 

必要なお手続き判定表 

※ 保険年金の支払を受けた各年分（平成 17 年分から平成 21 年分）ごとに判定を行ってください。 

確定申告で、 

その年の源泉徴収税額

のすべてが還付されて

いますか？ 


